プレスリリース

2022年2月吉日

関係各位

日本橋五の部連合町会

「防災訓練（冬、親子防災フェスティバル）」
を開催します

　日本橋五の部連合町会（会長：高橋 伸治）では、地域防災の向上を目指す「親子防
災プログラム」の一環として、日本橋五の部地域で子育てをするご家族に向けて毎年
冬に行っている防災訓練を、2022年3月13日 日曜日 9:00-13:00に「親子防災フェス
ティバル」として、前半に防災体験、後半に東京大空襲の慰霊式典を中央区立浜町公
園にて開催します。

　「親子防災フェスティバル」では、親子で自然災害の脅威と東京大空襲の戦争の悲
惨さを理解し、平和の尊さ、命の大切さを考えます。私たちの生活しているこのエリ
アの人々のコミュニティーの力を体験し、住民・行政・ライフラインのつながりの重
要性を再認識し、SDGsの「目標11.住み続けられるまちづくりを」「目標13.気候変
動に具体的な対策を」「目標17.パートナーシップで目標を達成しよう」について地域
で考え、持続可能な街づくりを実践し、防災訓練を行います。

• 「防災体験（消火、煙、起震車、AED、応急救護、ロープ、感震ブレーカ
ー、ボランティアセンター、簡易トイレ、ラジオテスト放送、テレビ情報収集
配信、171伝言ダイヤル）学習企画（防災アプリ、耐震相談）エンタメ（ゲー
ム、働く車撮影）」などを親子で楽しみながら学べます。

• 1945年（昭和20年）3月10日の東京大空襲の慰霊を行い、平和の尊さ・命の
大切さを啓発します。

• イベントの最後に子供たちに「キッズ防災リーダー認定証」を渡し、地域の持
続的な防災力の向上を目指します。

• 親子で行うことにより子供は元より、防災意識の低い親世代（成人若年層）※1
に対してもアプローチが出来ると考えられます。

　中央区青少年対策日本橋五の部地区委員会は、中央区の制度として区より委嘱さ
れ、地域の皆さんと力を合わせて青少年の健全育成を行う団体です。スポーツ、防災
などのイベントを定期的に行っています。中でも防災活動は、東京消防庁から活動が
評価され、「第16回地域の防火防災功労賞」で優秀賞を受賞しています。

イベントの詳細は、下記の通りです。
※1「平成28年版 防災白書｜図表21　災害への備えの重要度【年齢階層別】」より

記

主催 日本橋五の部連合町会

日時 令和4年3月13日（日）午前9時開始　午後1時終了予定　雨天中止

場所 中央区立浜町公園

対象 どなたでも参加できます（お子様は保護者同伴でお願いします）

参加費 無料（スタンプラリーで各種防災グッズ・お土産あります）

内容 9時～12時30分 消火体験、AED、働く車撮影、簡易トイレ、
   地震体験、171伝言ダイヤル、耐震相談、
   テレビ情報収集配信、ラジオテスト放送、
   ボランティアセンター、ゲームコーナーなど

 12時30分～13時 浜町平和の集い（どなたでも参加できます）

協力 日本橋五の部地区委員会、NJC、東京都、中央区、
日本橋消防署浜町出張所、日本橋消防団、久松警察署、首都高速道路、
東京電力パワーグリッド、東京ガス、NTT東日本、
東京ベイネットワーク、中央エフエム、中央区社会福祉協議会、
有馬小学校、久松小学校、浜町児童館、
日本橋浜町エリアマネジメント、ボーイスカウト東京連盟中央第5団

監修 日本橋消防署

その他 社会情勢等により本イベントを中止する可能性があります。

本リリースに関するお問い合わせ

中央区青少年対策日本橋五の部地区委員会　広報　高木 亮（たかぎ りょう）

電話 080-3471-0210

メール r_takagi@nakasu.cho-kai.com

過去の親子防災